
COPIA

COMUNE DI BOSA
Provincia di Oristano

AREA POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA
 

Numero 61 del 03/08/2017

Oggetto:  DISCIPLINA TEMPORANEA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 
OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI MADONNA DEL MARE  
ANNO 2017

                Il Responsabile dell'Area

- PREMESSO che nei giorni 5 e 6 agosto 2017 sono in programma le manifestazioni civili e religiose in 

onore della “Madonna del Mare”, e che ciò comporterà un notevole afflusso di turisti che si concentreranno 

a Bosa Marina, anche per il tradizionale svolgimento del mercatino  frequentato da centinaia di 

commercianti che espongono i loro prodotti;

- RILEVATO che per lo svolgimento della suddetta manifestazione saranno interessate le seguenti vie: Via 

Colombo, Piazza Paul Harris, Viale Italia, Viale Mediterraneo, e per effetto della stessa manifestazione sarà 

notevolmente incrementato il transito pedonale di afflusso e deflusso dalla piazza, e che pertanto appare 

opportuno istituire una limitazione al transito e alla sosta nelle suddette vie ;

- ATTESO che in relazione alle caratteristiche strutturali delle strade interessate è necessario adottare le 

misure volte a salvaguardare la regolarità di svolgimento della manifestazione, nonché adottare i 

provvedimenti idonei a garantire la necessaria sicurezza pubblica e del traffico veicolare e pedonale al fine 

di consentire il posizionamento degli operatori turistico-commerciali per l’esposizione e la vendita dei loro 

prodotti in esecuzione della deliberazione della Giunta Municipale n.136 del 31/07/2017 ;

- RITENUTO che a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse, 

si rende necessario dare corso al presente provvedimento;

- RITENUTO necessario disporre, in considerazione dell’elevato numero dei frontisti, la comunicazione 



del presente provvedimento in forma cumulativa mediante affissione all’albo pretorio del sito istituzionale 

del Comune, mediante apposizione di appositi avvisi nei consueti modi di diffusione e nei pubblici esercizi 

posti nell’ambito della zona suddetta;

 - DATO ATTO che il rilascio del presente provvedimento è finalizzato unicamente alla regolamentazione 

alla regolamentazione della circolazione veicolare;

 - VISTI l’art. 5, 3°,  l’art. 7, 3°, l’art. 37, 3°,l’art. 39 e l’art. 159 del D.Lgs. 285/92;

- VISTO l’articolo 74 del D.P.R. 495/92;

- VISTO l’articolo 8, 3° della legge 7.8.1990, n. 241e la legge 11.02.2005, n.15;

- VISTO  D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

ORDINA

Dalle ore 8,00 di Sabato 5 agosto 2017 alle ore 06,00 di Lunedì 7 agosto 2017, di istituire la chiusura al 
transito veicolare ed il divieto di sosta nelle seguenti vie: 
-Via Colombo – Piazza Paul Harris - Via Lungo Mare Mediterraneo, Viale Italia.

Percorso alternativo : Via Palermo – Via Genova, Loc. S'Istagnone;

Gli autobus di linea devono seguire il seguente percorso: Via Palermo – Piazza – Togliatti.

Dalle ore 8.00 di domenica 6 agosto, fino al termine spettacolo pirotecnico , è interdetta l'area da 

Muraglione Caduti di Cefalonia .

Di escludere dai divieti di cui al presente provvedimento i mezzi di soccorso e delle Forze dell’Ordine in 

servizio attivo, nonché i veicoli per portatori di handicap muniti dell’apposito contrassegno, nelle vie di 

accesso alla piazza e dei veicoli autorizzati.

Gli agenti del Corpo di P.M. o comunque addetti ai servizi di polizia stradale potranno adottare, in caso di 

necessità, ulteriori provvedimenti di viabilità, interdizioni o deviazioni della circolazione veicolare e 

pedonale  se ritenuti necessari.

Tutti gli ambulanti regolarmente autorizzati o autorizzabili dovranno essere sistemati, come da indirizzi 
della Giunta Comunale n.136 del 31/7/2017, nel modo seguente:
A)L’area pubblica individuata per la localizzazione delle attività commerciali è la seguente :
1) Via Colombo;
2)Piazza Paul Harris;
2) Viale Mediterraneo ;
3) Viale Italia;
4) Piazza Togliatti;

Al fine di non creare intralcio per la circolazione di mezzi e persone, le attività produttive dovranno essere 
posizionate obbligatoriamente entro le ore 12.00 del sabato antecedente la domenica in cui si svolge la 
sagra e dovranno essere operative fino alle ore 02,00 del lunedì, pena l’esclusione dalla sagra per l’anno 
successivo;
Il posteggio non deve rimanere incustodito. L'Amministrazione Comunale non è responsabile dei danni 
causati a terzi dai concessionari del punto vendita, nonchè dei furti o incendi che si dovessero verificare.
Costituisce condizione per la concessione del posteggio l'assunzione, da parte dell'operatore commerciale, 
dell'obbligo di lasciare ogni giorno al termine dell'attività l'area utilizzata libera di ingombri e di rimuovere 
da essa tutti i rifiuti prodotti; il mancato rispetto di tale norma, determina l'immediata decadenza della 
concessione stessa.
Gli operatori assegnatari di posteggio hanno l'obbligo di curare la pulizia dello stesso e lasciare , al termine 



della manifestazione, l'area utilizzata, libera da ingombri o rifiuti.
L'assegnazione dei posteggi avverrà solo ed esclusivamente sulla base  di spazi individuati come disponibili. 
Il numero dei posteggi potrà subire variazioni:
        -in diminuzione  per motivi di sicurezza e ordine pubblico 
        - in aumento solo nel caso in cui i singoli spazi destinati non siano interamente occupati.

Durante lo svolgimento della processione è assolutamente vietato, senza possibilità di deroga alcuna, 
l'utilizo di qualsiasi apparecchio atto a consentire l'ascolto di musica e similari nonchè qualsiasi attività che 
possa arrecare disturbo allo svolgimento della processione stessa.

DEMANDA

All’ufficio tecnico di disporre la collocazione e la manutenzione e rimozione della segnaletica relativa alle 
limitazioni introdotte dal presente provvedimento in base al D.Lgs. 285/92 e al D.P.R. 495/92;

AVVERTE

Ai sensi dell’art.3 della legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modifiche che, avverso il presente 
provvedimento, è ammesso ricorso al TAR della Sardegna entro 60 giorni , ovvero in via alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione.

Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministero delle infrastrutture 
e trasporti, ai sensi dell’art.37 del Decreto L.vo 30 aprile 1992, n.285, da notificarsi con raccomandata con 
avviso di ricevimento all’Ispettorato Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale via Nomentana 2, 
00161 Roma e al Comune di Bosa come prescritto dall’art.74 comma 1 Regolamento di Esecuzione e 
Attuazione del Nuovo Codice della Strada.

Le Forze di Polizia di cui all’art.12 del C.d.S. sono incaricate di far rispettare il presente dispositivo e     
potranno adottare, in caso di necessità, ulteriori provvedimenti di viabilità, interdizioni o deviazioni della 
circolazione veicolare e pedonale  se ritenuti necessari.
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la pubblicazione  all’Albo on line del Comune 
affinché tutti ne abbiano piena e legale conoscenza .

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla o di farla osservare.

     Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Filomena Solinas



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè dal 
regolamento per l'accesso agli atti.


